1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER

ATA N. 114/2021

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte um, às 16
horas, via plataforma de videoconferência Google Meet, reuniram-se os
membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias
Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa Maria para uma
reunião ordinária do Programa: GILIANE BERNARDI, ANA CLÁUDIA
OLIVEIRA PAVÃO, SUSANA CRISTINA DOS REIS, ANDRE ZANKI
CORDENONSI, KARLA MARQUES DA ROCHA, TAÍS FIM ALBERTI,
MARIA ELIZETE BARBOSA MACHADO - representante discente,
JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH e ANTONIO GUILHERME SCHMITZ
FILHO - suplentes e a TAE SANDRA MARA VENTURINI – secretária do
Programa. A coordenadora Giliane iniciou a reunião de acordo com a
pauta: 1) Análise da Proposta de Planejamento Estratégico PPGTER
2021-2024: o grupo de trabalho, formado pelos docentes titulares do
Colegiado, GILIANE BERNARDI, SUSANA CRISTINA DOS REIS, ANDRE
ZANKI CORDENONSI, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO, KARLA
MARQUES DA ROCHA e TAÍS FIM ALBERTI elaborou o documento de
Planejamento Estratégico do PPGTER, para o quadriênio 2021-2024. O
documento foi elaborado no formato de relatório técnico descrevendo os
norteadores estratégicos do PPGTER, delineando quatro objetivos
estratégicos: 1) ampliar o nível de formação ofertado pelo Programa 2)
atingir excelência em qualidade no Programa, 3) fortalecer a inserção
social do Programa e 4) fortalecer a internacionalização. Para cada
objetivo, foram estabelecidas metas e indicadores e, para cada meta,
foram estabelecidos planos de ação para o quadriênio. Também foi
elaborada uma estratégia de monitoramento e controle. A coordenadora
Giliane apresentou detalhadamente cada item constante da proposta de
Planejamento Estratégico do PPGTER e o colegiado deliberou pela
aprovação do documento na íntegra e por unanimidade. Seguindo a
reunião, a coordenadora Giliane submeteu a aprovação deste Colegiado
os seguintes Grupos de Trabalho do PPGTER: Grupo de Trabalho de

2

031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074

Credenciamento e Recredenciamento do PPGTER: formado pelos
docentes do programa: GILIANE BERNARDI (Coordenadora do GT),
SUSANA CRISTINA DOS REIS, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO,
FERNANDO DE JESUS MOREIRA JUNIOR e ROSECLEA DUARTE
MEDINA – titulares e pelos docentes ANTONIO GUILHERME SCHMITZ
FILHO e JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH – Suplentes. Grupo de
Trabalho de Autoavaliação do PPGTER (GTA): responsável pela
execução do Projeto de Autoavaliação do PPGTER: GILIANE BERNARDI -
Coordenadora do PPGTER e Coordenadora do GT, SUSANA CRISTINA
DOS REIS - Coordenadora Substituta do PPGTER, ANDRE ZANKI
CORDENONSI e VINÍCIUS MARAN – docentes representantes da L1,
KARLA MARQUES DA ROCHA e FERNANDO DE JESUS MOREIRA
JUNIOR – docentes representantes da L2, SANDRA MARA VENTURINI –
representante TAE, MARISTELA DALLA PORTA DE ABREU –
representante da sociedade civil, EVERTON LIMA HORST – representante
discente do programa, ANIDENE DE SIQUEIRA CECHIN e ANDRÉ LUIZ
TURCHIELLO DE OLIVEIRA – representantes dos egressos do programa.
O colegiado deliberou pela aprovação dos dois grupos de trabalho. Dando
continuidade à reunião, a coordenadora Giliane passou para o próximo
ponto da pauta: 2) Análise da Proposta do Processo de Autoavaliação
do PPGTER: foi apresentado detalhadamente o processo de
Autoavaliação do PPGTER. Também em formato de relatório técnico, o
documento sistematiza o processo de autoavaliação do PPGTER,
descrevendo as etapas de definição das políticas e preparação da
autoavaliação, diretrizes para a sua implementação, divulgação e uso dos
resultados, que também prevê a necessidade de realizar a meta-avaliação
do próprio processo. O Processo de Autoavaliação do PPGTER foi
aprovado na íntegra, por unanimidade por este órgão colegiado. 3)
Análise da Proposta do Projeto de Autoavaliação do PPGTER: a
coordenadora Giliane passou então a apresentar o Projeto de
Autoavaliação, destacando que ele é parte do processo de autoavaliação
do PPGTER. O projeto visa orientar a execução das etapas de
autoavaliação no que tange à análise de qualidade do curso, levando em
consideração três aspectos: programa, formação e impacto na sociedade.
O colegiado deliberou pela aprovação na íntegra e por unanimidade do
Projeto de Autoavaliação do PPGTER. 4) Análise da Proposta de
Resolução de Credenciamento e Recredenciamento do PPGTER: a
Resolução Interna do PPGTER N. 01, de fevereiro de 2021, foi
apresentada pela coordenadora, analisada e discutida pelos presentes,
que deliberaram pela aprovação da mesma sem alterações. 5) Análise da
Proposta de Edital de Credenciamento Docente: o referido Edital foi
apresentado, analisado e discutido pelos presentes, sendo que ao final,
este Colegiado deliberou pela aprovação do mesmo na íntegra. 6) Análise
dos pedidos de indicação de coorientador e comitê acadêmico: Foram

3

075
076
077
078
079
080
081
082

aprovados os seguintes requerimentos: Comitê de Orientação Acadêmica
da aluna Daiana Pereira Torres Righi e indicação de Coorientador do aluno
Alexandre Abreu de Paula, orientado pela Professora Solange de Lurdes
Pertile, que indicou o professor Fernando de Jesus Moreira Junior como
coorientador. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 18
horas e quarenta e cinco minutos e para constar, eu Sandra Mara
Venturini, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais
presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata_114_Colegiado_Fev_2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.009455/2021-76
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

1631039 - SANDRA MARA VENTURINI (Assistente em Administração)

05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

04/02/2021 11:01:26

1730201 - GILIANE BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

04/02/2021 11:11:31

3499225 - SUSANA CRISTINA DOS REIS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

04/02/2021 11:16:15

1861927 - TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

04/02/2021 11:18:24

6381386 - ANTONIO GUILHERME SCHMITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

09.15.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DESPORTOS COLETIVOS - DEC

04/02/2021 11:20:36

1514362 - ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

04/02/2021 11:21:42

2230102 - KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

04/02/2021 12:01:21

2171545 - MARIA ELIZETE BARBOSA MACHADO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

04/02/2021 12:16:10

1564047 - ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

04/02/2021 12:28:03

Código Verificador: 511318

Código CRC: 199ba436

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=511318&crc=199ba436
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=511318&crc=199ba436
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=511318&crc=199ba436